11. *Callistrate au liv. 2. de l'Édit Monitoire.*

Ceux qui sont en servitude jouissent aussi de ce privilège, soit qu'ils servent de bonne foi sans être esclaves, ou qu'ils soient retenus de fait dans l'esclavage.

12. *Ulpien au liv. 12. sur l'Édit.*

Celui à qui on conteste son état n'est point compris dans cet édit, aussitôt que le procès est commencé: ainsi il n'est regardé comme étant en servitude que jusqu'au commencement du procès.

13. *Paul au liv. 12. sur l'Édit.*

Labeon pense avec raison que l'édit ne

§. 1. Sed qui Romæ, reipublicæ causa operam dant, reipublicæ causa non absunt.

6. *Paulus lib. 12. ad Edictum.*

Ut sunt magistratus.

7. *Ulpianus lib. 12. ad Edictum.*

Milites planè, qui Romæ militant, pro reipublicæ causa absentibus habentur.

De militibus.

8. *Paulus lib. 3. Brevium.*

Legatis quoque municipiorum succurritur ex principum Marci et Commodi constitutione.

De legatis municipiorum.

9. *Callistratus lib. 2. Edicti monitorii.*

Succurritur etiam ei qui in vinculis fuisset: quod non solum ad eum pertinet, qui publica custodia coercetur, sed ad eum quoque, qui à latronibus aut prædonibus, vel potentiore vi oppressus, vinculis coercetur. Vinculorum autem appellatio latius accipitur: nam etiam inclusos, veluti latunias, victorum numero haberi placet: quia nihil intersit, parietibus, an compedibus teneatur. Custodiam autem solam publicam accipi Labeo putat.

De vinculis.

10. *Ulpianus lib. 12. ad Edictum.*

In eadem causa sunt, et qui à militibus, statoribusque, vel à municipalibus ministeriis adservantur, si probentur rei sue superesse non potuisse. In vinculis autem etiam eos accipimus, qui ita alligati sunt, ut sine dedecore in publico comparere non possint.

11. *Callistratus lib. 2. Edicti monitorii.*

Ei quoque succurritur qui in servitute fuerit, sive bona fide serviat homo liber, sive detentus sit.

De eo qui est in servitute.

12. *Ulpianus lib. 12. ad Edictum.*

Is autem qui de statu suo litigat, ex quo lis inchoata est, hoc edicto non continetur: tandiù igitur in servitute esse videtur, quandiù non est ejusmodi lis cõpta.

De eo qui de statu suo litigat.

13. *Paulus lib. 12. ad Edictum.*

Rectè Labeo ait, eum non contineri,

De eo qui li-

qui liber et heres institutus sit, antequam sit heres : quia nec bona habeat, et prætor de liberis hominibus loquatur.

§. 1. Puto tamen filiumfamilias in castrensium peculio pertinere ad hoc edictum.

14. *Callistratus lib. 2. Edicti monitorii.*

Item ei succurritur, qui in hostium potestate fuit, id est, ab hostibus captus. Nam transfugis nullum credendum est beneficium tribui, quibus negatum est postliminium. Poterant tamen, qui in hostium potestate essent, illa parte edicti contineri, qua loquitur de his qui in servitute fuerint.

15. *Ulpianus lib. 12. ad Edictum.*

Ab hostibus autem captis postliminio reversis succurritur, aut ibi mortuis : quia nec procuratorem habere possunt, cum aliis suprascriptis etiam per procuratorem possit subveniri, præter eos qui in servitute detinentur. Ego autem, etiam nomine ejus qui hostium potitus est, si curator (ut plerumque) fuerit bonis constitutus, auxilium competere existimo.

§. 1. Non minus autem ab hostibus capto, quam ibi nato, qui postliminium habet, succursum videtur.

§. 2. Si damni infecti missus sit in ædes militis, si quidem præsentem eo jussit prætor possideri, non restituitur : si vero absente eo, dicendum subveniri ei debere.

§. 3. Sed quod simpliciter prætor edixit, *postea*, ita accipiendum est, ut, si inchoata sit bonæ fidei possessoris detentio ante absentiam, finita autem reverso, restitutionis auxilium locum habeat : non quandoque, sed ita demum, si intra modicum tempus, quam rediit, hoc contigit :

regarde point un esclave affranchi et institué héritier avant qu'il soit héritier ; parce qu'avant ce temps il n'a pas de biens, et que le préteur n'a en vue que les personnes libres.

1. Je crois cependant qu'on peut étendre cet édit au fils de famille qui souffre quelque tort dans son pécule castrense.

14. *Callistrate au liv. 2. de l'Edit monitorio.*

Le bénéfice de l'édit a lieu à l'égard de celui qui est sous la puissance des ennemis, c'est-à-dire, prisonnier de guerre ; car il ne faut pas croire qu'on accorde aucun privilège aux déserteurs, puisqu'on leur refuse le bénéfice accordé à ceux qui reviennent de chez les ennemis. Cependant ceux qui sont sous la puissance des ennemis étoient suffisamment compris dans l'édit où il est parlé de ceux qui sont en servitude.

15. *Ulpien au liv. 12. sur l'Edit.*

Les prisonniers de guerre jouissent de ce privilège, soit qu'ils reviennent de chez les ennemis, soit qu'ils meurent étant prisonniers ; parce qu'ils ne peuvent point avoir de procureur comme les autres dont nous venons de parler, excepté néanmoins ceux qui sont en servitude. Pour moi je pense qu'un procureur établi pour gérer les biens de celui qui est sous la puissance des ennemis, comme on en voit souvent, pourroit réclamer en son nom le secours du préteur.

1. Au reste ce privilège a lieu à l'égard de celui qui est né chez les ennemis, de même qu'en faveur de celui qui a été pris. Ils ont tous deux le droit de postliminie en cas de retour.

2. Si le préteur a mis un voisin en possession de la maison d'un militaire pour lui servir de sûreté en cas que la chute de cette maison nuisit à la sienne, le militaire ne sera pas restitué s'il étoit présent lors du jugement du préteur. Il le sera s'il étoit pour lors absent.